
RIKTNING 
FÖR FINLAND
– NYTT ARBETE MED EXPORTBASERAD TILLVÄXT

SDP:S LINJE I DEN EKONOMISKA POLITIKEN

SDP:s bärande linje i den ekonomiska politiken är en hållbar, sysselsättande tillväxt. Tillväxt är ett verk-
tyg då vi strävar efter ett sammanhållet, rättvist och jämlikt samhälle där så många som möjligt har 
arbete. Under den följande valperioden är SDP:s mål att skapa 100 000 nya arbetsplatser.

Nycklarna till tillväxt är konkurrenskraft, en bredare bas för exporten och minskad ojämlikhet. En ökad 
export möjliggör också en hållbar tillväxt i hemmamarknadsbranscherna och sysselsättningen. Med sitt 
ekonomisk-politiska program strävar SDP efter en tillväxttakt på minst 2 procent före slutet av följande 
valperiod.

Våra metoder för att balansera ekonomin är att få igång tillväxten, fortsätta med strukturreformerna 
och vidta nödvändiga anpassningsåtgärder. Vi måste få ned den offentliga skulden i relation till vår BNP 
för att vi ska kunna trygga rörelseutrymme för finanspolitiken i framtiden. För att klara de utgifter som 
har med ådersstrukturen att göra förutsätts en bättre hållbarhet i vår offentliga ekonomi. Anpassnings-
åtgärderna fördelas mellan inkomstökningar och utgiftsminskningar. Konjunktursvängningarna ska 
utjämnas med en motcyklisk ekonomisk politik.

Den ekonomiska politiken ska vara stabil, trovärdig och förutsägbar. SDP tror på avtalande, en export-
baserad tillväxtstrategi, förbättrade verksamhetsförutsättningar för företagen samt på ett kompan-
jonskap mellan den offentliga och privata sektorn i skapandet av tillväxt. Konstgjorda motsättningar 
mellan stat och företag, industri och service och mellan små och stora företag behöver vi inte i vårt lilla 
land, vi ska i stället samla våra krafter och samarbeta. 

Europa har inte återhämtat sig från den fi-
nanskris som år 2007 fick sin början i USA. Ett 
system med helt fria marknadskrafter ledde till 
stor risktagning och en omfattande realisering 
av riskerna hösten 2008. I finanskrisen tvinga-
des samhällena att ta ansvar för finansierings-
systemets funktionsduglighet: vinsterna privati-
serades, men riskerna socialiserades.

Spåren efter finanskrisen har drabbat Europa 
särskilt hårt. Osäkerheten i banksystemet har 

FINANSKRISENS LÅNGA SKUGGA

försvagat tillgången på finansiering. Den fortsatta 
finanskrisen har försvårat staternas skuldproblem 
och obalansen i euroområdet.

I Finland är nivån på den sammantagna produktio-
nen fortfarande lägre i jämförelse med situationen 
före krisen. Vår BNP är nu 20% lägre än den vore om 
tillväxten legat på ens en moderat nivå från år 2008 
och framåt. Skatteinkomsterna är 15 miljarder lägre 
i jämförelse med en situation där tillväxten skulle ha 
fortsatt i normala spår.
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BNP stampar på stället
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För att nå en hållbar tillväxt förutsätts att antalet sys-
selsatta ökar och att sysselsättningsgraden märkbart 
höjs. Finland måste sträva efter en nordisk syssel-
sättningsgrad. Det är en grundförutsättning för att 
vi ska kunna åtgärda hållbarheten i den offentliga 
ekonomin.
En svag BNP- och sysselsättningsutveckling har resul-

terat i att den offentliga ekonomin visat ett kraftigt 
underskott. Statsekonomin visade exempelvis ett 
underskott år 2009 och under de senaste åren har 
underskottet varit cirka 8 miljarder, trots de anpass-
ningsåtgärder som vidtagits. För år 2015 är progno-
sen att underskottet ska minska till drygt 5 miljarder 
euro.

Under den gångna valperioden har man på ett 
betydande sätt anpassat den offentliga ekonomin. 
Anpassningen av hela den offentliga ekonomin stiger 
till över 7 miljarder år 2018.

Endast i en situation med hög sysselsättningsgrad 
kan vi upprätthålla den nordiska välfärdsstaten. 

Finlands sysselsättningsgrad är betydligt lägre än i de 
övriga nordiska länderna.
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Anpassningen av den 
offentliga ekonomin 
2012–2018 
(källa: talouspolitiikan 
arviointineuvosto, 
rapport, januari 2014)

Under regeringsförhandlingarna våren 2011 fattade man 
beslut om anpassningar av statsekonomin på samman-
taget 2,2 miljarder euro. Samtidigt kom man överens om 
att vidta tilläggsanpassningsåtgärder i mitten av reger-
ingsperioden, om den ekonomiska situationen så kräver. 
Senare har regeringen beslutat om tilläggsanpassning så 
att anpassningsåtgärderna sammantaget stiger till cirka 6 
miljarder euro. 

De vidtagna anpassningsåtgärderna minskar statens och 
hela den offentliga ekonomins underskott märkbart. Trots 
det kommer underskottet i den offentliga ekonomin un-
der de närmaste åren att utgöra cirka 3 procent i förhål-
lande till vår BNP om inga ytterligare åtgärder vidtas. Inte 
heller den offentliga skulden i förhållandetill BNP kom-
mer att sjunka utan nya anpassningsåtgärder.

Enligt finansministeriets bedömning kommer hållbar-
hetsgapet i den offentliga ekonomin att utgöra cirka 5 % 
av BNP efter att pensionsreformen förverkligats år 2017. 
Men stor osäkerhet hänför sig också till bedömningar av 
hållbarhetsgapet och det beror starkt på bl.a. utgångs-
lägets underskott och sysselsättning. Bedömningarna av 
storleken på hållbarhetsgapet har exempelvis under det 
senaste året varierat mellan 3 och 5 procent. Att hållbar-
hetsgapet prognostiserats större i de senaste bedöm-
ningarna beror på att ekonomin försvagats mer än väntat.

Hållbarhetsgapet beror närmast på de ökade utgifterna 
som hänför sig till åldersstrukturen under de kommande 
decennierna. Om vi inte lyckas minska hållbarhetsgapet 
hotar den offentliga skulden i förhållande till BNP att stiga 
till en ohållbar nivå under de kommande decennierna. 
Därför måste hållbarhetsgapet avlägsnas under de två 
följande valperioderna. Det förutsätter särskilt att antalet 
sysselsatta ökar, men också strukturreformer och anpass-
ningsåtgärder krävs.

Den ekonomiska tillväxten måste 
öka betydligt, till en nivå på cirka 2 
procent. Det lyckas bara om vi satsar 
på exporten. Endast så kan vi trygga 
en hållbar tillväxt av sysselsättningen.

Tillväxtpolitikens hörnstenar är en starkare 
export, att vi främjar investeringar, 
stöder tillväxt på hemmamarknaden 
och förbättrar förutsättningarna för 
affärsverksamhet och sysselsättning. 
Målet är att skapa 100 000 nya 
arbetsplatser under de följande fyra åren.

SLUTSATS 1

Att balansera den offentliga 
ekonomin och avlägsna 
hållbarhetsgapet förutsätter 
vid sidan om tillväxt och en hög 
sysselsättning också strukturreformer 
och anpassning.

Utan strukturreformer och anpassning 
hotar skuldernas förhållande till vår BNP 
att öka och bli ohållbart högt. Under den 
följande valperioden bör vi bereda oss 
för beslut om tilläggsanpassning på 4 
miljarder och fortsätta att arbeta för att 
avlägsna hållbarhetsgapet.

SLUTSATS 2


